
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

COMPLESSA CARDIOLOGIA 2 – CARDIOPATIE CONGENITE DEL 

BAMBINO E DELL’ADULTO.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. XI/6922 del 12.9.2022 la Giunta Regionale ha approvato il POAS 2022 

– 2024 di questa ASST, con cui è stata istituita tra le altre la struttura complessa (SC) di 

Cardiologia 2 – Cardiopatie congenite del bambino e dell’adulto; 

- con nota prot. n. 70154 dell’11.11.2022 la Direzione Generale Welfare ha autorizzato 

l’ASST alla copertura della struttura complessa su citata;  

Atteso che con deliberazione di Giunta regionale n. XI/6062 del 7.3.2022 e con successivo 

provvedimento di questa azienda n. 579 del 7.4.2022 è stato approvato definitivamente il piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2021 - 2023 dell'ASST e con deliberazione n. 139 del 

31.1.2023 è stato approvato, altresì, il piano triennale dei fabbisogni di personale 2023 - 2025; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 1563 del 23.11.2022, con cui è stato emanato l’avviso di pubblica 

selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale di direttore della SC Cardiologia 2 

– Cardiopatie congenite del bambino e dell’adulto, pubblicato sul BURL n. 49 del 7.12.2022 

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 3 del 13.1.2023;  

- la determinazione n. 138 del 7.3.2023, con la quale è stata designata la commissione di 

valutazione; 

- la determinazione n. 154 del 7.3.2023, con cui è stata disposta l’ammissione all’avviso di 

pubblica selezione dei sotto indicati candidati: 



1. dott. Amaducci Andrea 

2. dott. Annoni Giuseppe Alberto 

3. dott.ssa Ciotti Rita Giovanna Teresa 

4. dott. Ferrero Paolo 

5. dott. Formigari Roberto 

6. dott. Gabbarini Fulvio 

7. dott. Giugno Luca 

8. dott.ssa Marrone Chiara 

9. dott.ssa Raimondi Francesca; 

Atteso che: 

- la commissione di valutazione a conclusione dei propri lavori come da verbali in data 16 e 

17.3.2023, sulla base dei punteggi attribuiti, ha presentato la graduatoria degli idonei: 

− dott. Giugno Luca       punti 83,000/100 

− dott.ssa Raimondi Francesca      punti 82,000/100 

− dott. Ferrero Paolo       punti 81,000/100 

− dott. Annoni Giuseppe Alberto      punti 73,000/100 

− dott. Gabbarini Fulvio       punti 54,000/100; 

- i verbali dei lavori della commissione – comprensivi del profilo declinato – nonché i 

curricula dei candidati sono pubblicati sul sito internet aziendale, nella sezione concorsi; 

Dato atto che con pec del 13.3.2023 l’ufficio concorsi, ai fini della verifica delle 

autocertificazioni pervenute, su cui si è basata la determinazione di ammissione, come previsto 

dal DPR n. 445/2000 ha chiesto, tra gli altri, il certificato dello stato di servizio del dott. Giugno 

Luca all’IRCCS Policlinico San Donato; 

Rilevato che in data 21.3.2023, prot. n. 19317, è pervenuto il certificato dello stato di servizio 

del dott. Giugno Luca da cui si evince che lo stesso intrattiene dal 2014 a oggi un contratto a 

tempo indeterminato di co.co.co. e libero professionale; 

Visto il DPR 1.12.1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al II livello 

dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del servizio sanitario nazionale”, e in particolare 

gli articoli 10 “Anzianità di servizio” e seguenti; 

Richiamato il d.lgs. 31.12.1992, n. 502; 

Ricordato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 10 del già sopra citato DPR n. 

484/1997, costituisce requisito per la partecipazione all’avviso in argomento il possesso 

dell’anzianità di servizio di sette anni, di cui cinque nella disciplina o disciplina equipollente e 

specializzazione nella disciplina o in una disciplina equipollente ovvero anzianità di servizio di 

dieci anni nella disciplina, e che l’anzianità di servizio utile è quella maturata anche presso gli 

IRCCS con rapporto di lavoro di dipendenza, anche a tempo determinato;  

Ricordato altresì che, giusta l’art. 15-undecies del d.lgs. n. 502/1992 (peraltro oggetto di 

interpretazione autentica da parte dell’art. 18 comma 2-bis, del d.l. 16.10.2017 n. 148, 

convertito in legge con l. 4.12.2017 n. 172), “gli enti e istituti di cui all'articolo 4, comma 12, 

nonché gli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto privato, adeguano i propri 

ordinamenti del personale alle disposizioni del presente decreto. A seguito di tale adeguamento, 

al personale dei predetti enti e istituti si applicano le disposizioni di cui all'articolo 25 del 



decreto del Presidente della Repubblica 20 dicembre 1979, n. 761, anche per quanto attiene ai 

trasferimenti da e verso le strutture pubbliche”. 

Preso atto che l’anzianità di servizio del dott. Luca Giugno risulta pressoché interamente 

maturata presso l’IRCCS Policlinico San Donato, in forza di rapporti di lavoro di co.co.co. e 

libero professionale, mentre l’art. 10 del DPR n. 484/1997 circoscrive le regole di ingaggio al 

rapporto di lavoro di dipendenza, sia esso a tempo indeterminato che determinato, 

espressamente escludendo i rapporti di precariato; 

Considerato inoltre che il Policlinico San Donato è un IRCCS di diritto privato, il quale non 

risulta aver provveduto ad adeguare l’ordinamento del personale alle disposizioni di cui al d.lgs. 

n. 502/1992, né per quanto concerne le modalità di assunzione del personale medico né per 

quanto attiene la relativa organizzazione; 

Riscontrato, quindi, che il dott. Giugno non risulta aver maturato una anzianità utile e non è 

in possesso dei requisiti per l’accesso alla procedura di che trattasi; 

Riscontrato, altresì, che tale informazione, se nota precedentemente, avrebbe determinato 

l’esclusione del candidato dalla procedura selettiva; 

Rilevato, pertanto, che l’ammissione del dott. Giugno Luca alla procedura selettiva per il 

conferimento dell’incarico di direttore della SC Cardiologia 2 – Cardiopatie congenite del 

bambino e dell’adulto è viziata ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2 bis, della l. 7.8.1990 n. 

241, determinando l’annullabilità parziale della citata determinazione n. 154 del 7.3.2023 ai 

sensi dell’art. 21-nonies comma 1 della citata l. n. 241/1990; 

Dato atto che l’illegittimità dell’ammissione e della conseguente posizione acquisita nella 

graduatoria di merito dal dott. Giugno Luca non inficia i lavori che la commissione di 

valutazione ha correttamente svolto, con conseguente riclassificazione dei restanti candidati 

idonei così come di seguito: 

− dott.ssa Raimondi Francesca     punti 82,000/100 

− dott. Ferrero Paolo      punti 81,000/100 

− dott. Annoni Giuseppe Alberto     punti 73,000/100 

− dott. Gabbarini Fulvio      punti 54,000/100; 

Ritenuto quindi di annullare parzialmente, in autotutela, la determinazione n. 154 del 7.3.2013, 

in applicazione dell’art. 12, comma 3, del regolamento aziendale in materia di delega di 

funzioni e gestione di delega di firma, approvato con propria deliberazione n. 40 del 13.1.2022 

e di procedere al conferimento dell’incarico al candidato che ha ottenuto il miglior punteggio, 

secondo la corretta graduatoria; 

Verificato che l’onere derivante è compatibile con il budget del personale dipendente; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f.  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto, all’esito della verifica effettuata ai sensi del DPR n. 445/2000 relativa allo 

stato di servizio del dott. Giugno Luca presso l’IRCCS Policlinico San Donato, 

dell’assenza per il medesimo del requisito di partecipazione all’avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico in oggetto; 

2. di annullare, in autotutela, la determinazione n. 154 del 7.3.2023 limitatamente 

all’ammissione del dott. Giugno Luca all’avviso pubblico citato, ai sensi dell’art. 21-



nonies, comma 1, della l. n. 241/1990 e dell’art. 12, comma 3, del regolamento aziendale 

in materia di delega di funzioni e gestione di delega di firma, approvato con propria 

deliberazione n. 40 del 13.1.2022; 

3. di approvare i verbali in data 16 e 17.3.2023 relativi ai lavori della commissione di 

valutazione per il conferimento dell’incarico di direttore della SC Cardiologia 2 – 

Cardiopatie congenite del bambino e dell’adulto e della riclassificazione dei restanti 

candidati idonei, così come di seguito: 

- dott.ssa Raimondi Francesca     punti 82,000/100 

- dott. Ferrero Paolo       punti 81,000/100 

- dott. Annoni Giuseppe Alberto     punti 73,000/100 

- dott. Gabbarini Fulvio      punti 54,000/100; 

4. di conferire l’incarico di direttore della SC Cardiologia 2 – Cardiopatie congenite del 

bambino e dell’adulto alla dott.ssa Raimondi Francesca nata a Chieti il 23.3.1976, 

definendone la decorrenza nel contratto individuale di lavoro e sottoponendola al periodo 

di prova di sei mesi; 

5. di corrispondere all’incaricata il relativo trattamento economico, il cui onere di spesa verrà 

iscritto, agli specifici conti per il personale, all’interno delle disponibilità previste dalla 

programmazione regionale e dal bilancio aziendale, come da attestazione allegata. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Alessandra Zanini AZ                  SS Gestione giuridica del personale AZ/sm 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 475/2023) 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA CARDIOLOGIA 2 – 

CARDIOPATIE CONGENITE DEL BAMBINO E DELL’ADULTO.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 29/03/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 505/2023 1 x   58.768,00  

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 29/03/2023 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

50499999999999  Costo del Personale (Totale)   505/2023 1 € 58.768,00  

          

          

          

 

Bergamo, 29/03/2023 Il Direttore  

  Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.475/2023
ad oggetto:
ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA CARDIOLOGIA 2 
– CARDIOPATIE CONGENITE DEL BAMBINO E DELL’ADULTO.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-04-06T13:59:33+0000




